

EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

1.- VENTAS BRUTAS

COMISION NACIONAL DEL
MERCADO DE VALORES

13 MAYO 1998

REGISTRO DE ENTRADA - H.R.

Nº 1997 23735

Las ventas consolidadas del Grupo Midesa al 31.03.98 ascienden a 18.061 millones de pesetas, que representan una disminución, frente al mismo periodo del año anterior, del 6,1%.

El comportamiento por fondos de distribución ha sido el siguiente:

	<u>Sobre 1.997</u>	<u>Sobre Pto. 98</u>
Fondo de Midesa	- 4,0%	+ 1,4%
Fondos propios de filiales	+ 12,2%	- 18,6%
Portugal	+ 14,6%	- 0,8%
Prensa	- 40,1%	+20,3%
TOTAL GRUPO	- 6,1%	+0,9%

La mayor reducción de ventas se da en el fondo de J. Mora, como anticipamos en el anterior informe; siendo imputable al cese en la distribución de los fondos de Prisa y Recoletos.

Al mes de marzo aún no se ha consolidado la cifra de negocios de Tabacaria Inglesa. Esta será consolidada por primera vez al mes de Junio.

2.- MARGEN BRUTO

El margen bruto consolidado se sitúa en el 11,4% frente al 11,0% del año anterior y el 11,2% del presupuesto de 1.998.

La mejora de dos décimas frente al presupuesto es imputable al exceso de provisión realizado en éste como consecuencia de la modificación del IVA.

3.- GASTOS/INGRESOS

Los gastos/ingresos operativos crecen un 3,1% con relación al mismo período de 1.997, y disminuyen un 1,93% frente al presupuesto del ejercicio. Este incremento frente a 1.997 es debido al crecimiento de la volumetría de productos de este primer trimestre, que ha determinado unas mayores demandas de transporte.

Los resultados financieros se reducen en 80 M., (61%), como consecuencia de la evolución de tipos (50 M.) y de la inversión en TCI (30 M.).

4.- RESULTADOS

El beneficio antes de impuestos asciende a 676 M. de pesetas, frente a 751 del pasado ejercicio (-10,0%), elevándose un 14,4% sobre el presupuesto del presente año.

El beneficio neto asciende a 525 M. de pesetas, 23 M. menos que 1.997.

MAGNITUDES SIGNIFICATIVAS

(Se adjunta informe del primer trimestre de C.N.M.V.)

	<u>1.997</u>	<u>1.998</u>	<u>%</u>
Ventas brutas de publicaciones	19.226	18.061	- 6,1
Ventas netas (factura) de publicaciones	14.476	13.618	
Ingresos por transporte local	250	299	
Cifra de negocios	14.726	13.917	
Coste de ventas de publicaciones	12.353	11.550	
Gastos/Ingresos operativos	1.729	1.819	
Rtdos. Explotación	644	548	- 14,9
Resultados financieros	127	49	
Beneficio antes de impuestos	751	676	
Beneficio neto	571	538	
Beneficio neto consolidado	548	524	- 4,4

OTRAS INFORMACIONES RELEVANTES

Negocios

El día 14 de Enero Midesa se adjudicó la compra de Tabacaria Inglesa, S.A., por 86,6 M. de pesetas.

El pasado 8 de Mayo se comunicó a CNMV la creación de la Sociedad holding denominada MIDSID, con una participación de Midesa del 85%. El monto total de la inversión en este proyecto ha sido de 233,5 M. de escudos portugueses.

Esta sociedad que posee el 100% de las acciones de TABACARIA INGLESA, TABANORTE Y TABASUL, tiene actualmente una cuota de mercado del 18%, lo que supone una facturación anual aproximada de 43.400 millones de escudos portugueses (36.000 millones de pesetas).

Con esta operación Midesa adquiere una posición dominante en el mercado portugués de distribución de tabaco y supone una apuesta firme por la diversificación como operador logístico.

Dividendos

El pasado 28 de Abril Midesa pagó el segundo dividendo a cuenta de los resultados de 1.997: 30 pesetas brutas por acción.

El Consejo de Administración, en su reunión del mes de Marzo, acordó someter a aprobación de la Junta General a celebrar en el mes de Junio, la distribución de un dividendo complementario de 20 pesetas por acción, continuando así con la política de dividendos seguida en los últimos años.

Bolsa

La información resumida de este primer trimestre ha sido la siguiente:

	<u>Cotización (Ptas.)</u>	<u>Negociación (títulos)</u>
Máxima:	3.230	192.826
Mínima:	1.845	10.748
Media:	2.358	63.521
Última:	3.200	- -

Frecuencia: 100% Rotación: 35,6%